
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE 
ET DE L’INNOVATION 

Décret no 2018-633 du 18 juillet 2018 relatif au diplôme d’Etat  
d’infirmier en pratique avancée 

NOR : ESRS1817654D 

Publics concernés : patients ; infirmiers diplômés d’Etat ; universités. 
Objet : création d’un diplôme d’Etat d’infirmier en pratique avancée. 
Entrée en vigueur : le texte entre en vigueur le lendemain de sa publication. 
Notice : le décret est pris en application de la loi no 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre 

système de santé qui a introduit l’exercice en pratique avancée des auxiliaires médicaux. Le décret instaure un 
diplôme d’infirmier en pratique avancée qui est un diplôme d’Etat délivré par l’université et reconnu au grade 
master. Ce diplôme permettra à son titulaire l’exercice infirmier en pratique avancée tel que défini par les 
articles R. 4301-1 à D. 4301-8 du code de la santé publique. 

Références : le code de l’éducation modifié par le présent décret peut être consulté, dans sa version issue de 
cette modification, sur le site Légifrance (http://www.legifrance.gouv.fr). 

Le Premier ministre, 
Sur le rapport de la ministre des solidarités et de la santé et de la ministre de l’enseignement supérieur, de la 

recherche et de l’innovation, 
Vu le code de l’éducation ; 
Vu le code de la santé publique ; 
Vu l’avis du Conseil national de l’enseignement supérieur et de la recherche du 15 mai 2018 ; 
Vu l’avis du Haut Conseil des professions paramédicales du 16 mai 2018, 

Décrète : 

Art. 1er. – Il est créé, au sein du chapitre VI du titre III du livre VI du code de l’éducation, une section VI ainsi 
rédigée : 

« Section VI 

« Les formations d’auxiliaire médical en pratique avancée 

« Sous-section 1 

« Le diplôme d’Etat d’infirmier en pratique avancée 

« §1 Dispositions générales 

« Art. D. 636-73. – Le diplôme d’Etat d’infirmier en pratique avancée est délivré par les établissements 
d’enseignement supérieur accrédités ou co-accrédités à cet effet par arrêté des ministres chargés de l’enseignement 
supérieur et de la santé dans les conditions prévues par arrêté du ministre en charge de l’enseignement supérieur. 

« La formation dispensée est évaluée dans le cadre de l’évaluation périodique des établissements d’enseignement 
supérieur. 

« Art. D. 636-74. – La formation conduisant au diplôme d’Etat d’infirmier en pratique avancée vise à 
l’acquisition des connaissances et compétences nécessaires à l’exercice infirmier en pratique avancée défini aux 
articles R. 4301-1 à D. 4301-8 du code de la santé publique ainsi qu’à la maîtrise des attendus pédagogiques 
correspondant au grade universitaire délivré. 

« Le référentiel des activités et compétences correspondant à cet exercice est établi par le ministre en charge de 
la santé et fixé par arrêté des ministres en charge de l’enseignement supérieur et de la santé. 

« Art. D. 636-75. – La formation conduisant au diplôme d’Etat d’infirmier en pratique avancée est structurée 
en quatre semestres validés par l’obtention de 120 crédits européens. Le diplôme d’Etat d’infirmier en pratique 

19 juillet 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 42 sur 113 

https://www.legifrance.gouv.fr


avancée précise la mention acquise correspondant au domaine d’intervention de l’infirmier en pratique avancée, 
prévue à l’article R. 4301-2 du code de la santé publique. 

« Il confère à son titulaire le grade de master. 
« Art. D. 636-76. – Les enseignements conduisant au diplôme d’Etat d’infirmier en pratique avancée 

comprennent des enseignements théoriques, méthodologiques, appliqués, pratiques et cliniques ainsi que 
l’accomplissement de stages. Ces enseignements comportent un adossement et une initiation à la recherche. Ils 
tiennent compte des priorités de santé publique. 

« Parmi ces enseignements sont également prévus : 
« 1o Un enseignement de langue vivante étrangère ; 
« 2o Un enseignement conforme aux référentiels nationaux de compétences numériques en vigueur. 
« L’organisation et le déroulement de la formation sont fixés par un arrêté des ministres en charge de 

l’enseignement supérieur et de la santé. 

« §2 Accès à la formation 

« Art. D. 636-77. – Peuvent prétendre à la formation conduisant au diplôme d’Etat d’infirmier en pratique 
avancée les candidats justifiant soit du diplôme d’Etat d’infirmier ou d’un diplôme, certificat ou autre titre 
mentionné aux articles L. 4311-3 ou L. 4311-12 du code de la santé publique leur permettant d’exercer la 
profession d’infirmier, soit d’un diplôme ou d’une autorisation d’exercice délivrée par l’autorité compétente en 
application de l’article L. 4311-4 du code de la santé publique. 

« Pour accéder à la formation, des modalités d’admission sont définies et organisées par chaque établissement 
d’enseignement supérieur accrédité ou co-accrédité à délivrer le diplôme d’Etat d’infirmier en pratique avancée 
dans des conditions définies par arrêté des ministres en charge de l’enseignement supérieur et de la santé. 

« Art. D. 636-78. – Le diplôme d’Etat d’infirmier en pratique avancée est ouvert en formation initiale et en 
formation professionnelle continue dans des conditions définies par arrêté des ministres en charge de 
l’enseignement supérieur et de la santé. 

« Art. D. 636-79. – Les étudiants admis en formation initiale s’acquittent des droits de scolarité dont le 
montant est fixé par un arrêté des ministres en charge du budget et de l’enseignement supérieur. 

« §3 Obtention du diplôme par validation des acquis de l’expérience ou d’études supérieures 

« Art. D. 636-80. – Le diplôme d’Etat d’infirmier en pratique avancée peut être obtenu par la voie de la 
validation des acquis de l’expérience ou d’études supérieures dans les conditions prévues à la section 3 du 
chapitre III du titre 1er du livre VI du présent code. 

« Un candidat ne peut être admis que dans l’établissement d’enseignement supérieur qui a contrôlé son aptitude 
à suivre la première ou la deuxième année du diplôme d’Etat infirmier en pratique avancée qu’il dispense. 

« §4 Modalités d’obtention du diplôme 

« Art. D. 636-81. – Le diplôme d’Etat d’infirmier en pratique avancée est délivré aux étudiants qui ont validé 
l’ensemble des enseignements, des stages et soutenu avec succès le mémoire de fin de formation. » 

Art. 2. – Le 5o de l’article D. 612-34 du code de l’éducation est complété par les dispositions suivantes : 
« f) du diplôme d’Etat d’infirmier en pratique avancée. » 
Art. 3. – L’article D. 613-7 du code de l’éducation est complété par les dispositions suivantes : 
« 24o Diplôme d’Etat d’infirmier en pratique avancée. » 
Art. 4. – La ministre des solidarités et de la santé et la ministre de l’enseignement supérieur, de la recherche et 

de l’innovation sont chargées, chacune en ce qui la concerne, de l’exécution du présent décret, qui sera publié au 
Journal officiel de la République française. 

Fait le 18 juillet 2018. 
EDOUARD PHILIPPE 

Par le Premier ministre : 

La ministre de l’enseignement supérieur, 
de la recherche et de l’innovation, 

FRÉDÉRIQUE VIDAL 

La ministre des solidarités  
et de la santé, 
AGNÈS BUZYN   

19 juillet 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 42 sur 113 


	42-Décret nᵒ 2018-633 du 18 juillet 2018 relatif au diplôme d’Etat d’infirmier en pratique avancée

